43) (1240) MATTHAEI PARIS ANGLIAE HISTORII, &C. (LONDINI, 1640)

HENRICUS TERTIUS. AN. CHR. 1240

More Aedmundi Cantuarien. Archiepiscopi.

Dum igitur fortunalia rota sic mundanum cursum volubiliter exigitaret, Aedmundus Cantuariensis Archiepiscopus, qui spontaneum in transmarinis partibus exilium subierat, contabuit tam corpore quam animo; et ducens ab alto suspiria, frequentius iterabat: "O qua melius esset mori, quam videre mala gentis suae et sanctorum super terram". Quos enim ipse ligaverat, Legatus contra suam dignitatem *malo grato suo* absolvit, et e converso.

44) (1245) MATTHEW OF PARIS - CIRCULAR LETTER OF FREDERIC THE SECOND.

Matthew of Paris says, concerning the impression which this letter made: Fridericus libertatem ac nobilitatem ecclesiae, quam ipse nunquam auxit, sed magnifici antecessores ejus *malo grato suo* stabilierunt, toto conamine studuit annullare et de haeresi per id ipsum se reddens suspectum, merito omnem, quem hactenus in omni populo igniculum famae propriae prudentiae et sapientiae habuit, impudenter et imprudenter exstinxit atque delevit.

(http://www.archive.org/stream/generalhistoryof07neanuoft/generalhistoryof07neanuoft_djvu.txt General history of the Christian religion and church)

45) (1324-1343) Qui cum eis modicum loquendo stetisset, et nichil cum eis profecisset, quia in faciem eius portas clausurunt, melancolia plenus reversus est ad autorem, dicens: «Licet ego irascar, tu fili, noli timere, quia ego vincam pugnam, *malis gratibus quorumcumque* qui intus ad defensionem se volvant. [...] »

(Guido da Pisa - Expositiones et glose super Comediam Dantis, date incertaine entre 1324 et 1343)

Les données nous disent donc que le vulgaire a précédé le latin d'au moins soixante ans. Or, la seule source à répertorier *malo grato* s'avère être le *Glossarium* de DU CANGE (1883-87 (1678)), qui restitue en fait plusieurs formes (*malo/male grato, malis*

gratibus, malegratibus, malae grates), en spécifiant, sous l'entrée *malegratibus*, qu'il s'agit d'un calque («a Gallico malgré») fait à partir du français *malgré*:

MALEGRATIBUS, Ingratis, a Gallico *Malgré*. Charta apud Lobinel. tom. 2. Hist. Britan. pag. 837:

De quo bello Rex Henricus fugiit et exercitus suos seu acies prisionarios cum Principe præfato Malegratibus suis dimisit.

Vide *Malo-grato* in Creantare. Vide supra Malæ-grates (Ibid., tome V: 194b).

Pour ce qui est de *malo grato*, DU CANGE renvoie aux mots apparentés à *creantare* (écrit aussi *grantare*), une relatinisation du vulgaire *créanter* («promettre, garantir, cautionner»), verbe vraisemblablement causatif¹¹ formé à partir de la racine *gré*, avec assourdissement du *g* initial en *c*: